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1 Коминике на ЕУ за вклучување на еднаквите можности на мажите и жените; Communication from the Commission of 21 February 
1996 "Incorporating equal opportunities for women and men into all Community policies and activities" [COM(96) 67 final.  
Европската комисија во 2001 година непосредно по конференцијата на тема “Родово одговорен буџет: глобална визија за 
зајакнување на економска  и финансиска влада”, формира експертско работно тело со задача да подготви документ кој би ги 
содржел најважните искуства во областа на родовото буџетирање, податоци за методите и  начините на примена на ниво на 
Европската Унија и земјите членки.  
Денес иницијативите за родово одговорно буџетирање активно се применуваат во Велика Британија преку анализа на даночната 
политика; Франција преку задолжителен годишен извештај за родово одговорно буџетирање во рамките на подготовка на 
националниот буџет; Австрија, каде родовото буџетирање е втемелено во уставот; Швајцарија каде се истражуваат ефектите од 
политиките во однос на мажите и жените итн. За повеќе информации консултирајте ја веб страницата на UN Women  
http://www.gender-budgets.org/    
 
 

http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi%21celexplus%21prod%21DocNumber&lg=en&type_doc=COMfinal&an_doc=1996&nu_doc=67
http://www.gender-budgets.org/


5 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



6 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

                                                 
2 Министерство за труд и социјална политика (МТСП), Министерство за здравство (МЗ), Министерство за земјоделство, 

шумарство и водостопанство (МЗШВ) и Агенцијата за вработување на РМ (АВРМ), согласно Насоките за подготовка на предлог 
буџетска пресметка се обврзани во рамките на буџетскиот циркулар да дефинираат родово сензитивни индикатори. 
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Програмите за предмет на родово буџетска анализа се следните: Земјоделство и рурален развој (МЗШВ), Програма за 
самовработување (МТСП, АВРМ), Програма за рана детекција на малигни заболувања во РМ (МЗ) 
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http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/priracnik_rodovo_mkd.pdf
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3 Активностите на програма која директно придонесува кон намалување на сиромаштијата се однесува на најсиромашните 

корисници, додека активности на програма која индиректно придонесува кон намалување на сиромаштијата се однесуваат на 
зајакнување на определени секторски политики, активности за зајакнување на капацитети или пак активности како подобрување 
на инфраструктура, пристап до образование, здравство, подобра транспортна политика итн.  
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(објаснете кои се родово релевантните прашања во 

секторот/областа опфатен/а со програмата и кои фактори придонесуваат кон родова 

нееднаквост) 
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